Tabellæ nouæ inscripsit literas Demaratus exul ad Spartiatas; & mox eius sulcis vacuam ceram induxit. Polyænus lib. ii. cui geminum stratagema cuiusdam alterius refert Gellius lib. xvii. capite ix.

Canibus deglutiendas cum esculento quopiam literas obiiciunt quidam tempestate nostrâ, vt ex eorum interfectorum visceribus postmodum nuntius exigatur. A Porta lib. ii. cap. xi.

Scytale Laconicâ secretissima quæque olim indicata sunt. De hac ita Gellius lib. xvii. cap. ix. ex Lysandro Plutarchi: *Surculi duo erant teretes, scytalas vocant, oblonguli, pari crassamento, eiusdemq; longitudinis. Vnus Imperatori in bellum proficiscenti dabatur: alterum domi Magistratus cum iure atque cum signo habebant, &c. circum eum surculum lorum complicabant, volumine rotundo & simplici, ita ut oræ adiunctæ vndique & coharentes lori quod plicabatur, coirent. Literas deinde in eo loro periuncturarum oras, versibus à summo ad imum proficiscentibus inscribebant. Id lorum literis ita perscriptis reuolutum ex surculo, Imperatori commenti illius conscientio mittebant. Resolutio autem lori, literas truncas ac mutilas reddebat, membraq; earum & apices in partes diuer-*

diuersissimas spargebat. Propterea si id lorum in manus hostium inciderat, nihil quidquam coniectari ex eo loro quibant. Sed ubi ille, ad quem erat missum, acceperat, comparari surculo, quem habebat, capto, ad finem perinde, ut debere fieri sciebat, circumPLICABAT: atque ita literæ per ambitum eundem surculi coalescentes, rursum coibant, integratq; & incorruptam epistolam & facilem legi præstabant. Ridet meritò hanc artem Iulius Scaliger, & exercitat. CCCXXVI 1.ad Cardan. vocat *Laconica nugalia*. Athenæus lib. x. cap. XVI 1. ait ex Achæo Erythriensi vocatam fuisse *Cyrbim Spartanam*: hoc est, inquit Iunius lib. IV. Animadu. cap. XIV. quia quemadmodum in *ὑπέρεστι*, publicis videlicet tabulis, Leges exaratæ erant; ita in scytale, præcepta ad Duces & Imperatores militiae scribebantur: Spartanam verò à ciuitate. Sunt deniq; de scytale elegantissimi illi Ausonij versus, ep. ad Paulinum:

*Vel Lacedemoniam scytalen imitare, libelli
Segmina pergamei tereti circumdata ligno
Perpetuo inscribens versu; qui deinde solutus,
Non respondentes sparso dabit ordine formas,
Donec consimilis ligni replicetur in orbem.*

De fungo, Xiphilinus in Traiano: *Fungus ingens ad Traianum allatus est, in quo scriptum erat Latinis literis; Burros sociosq; omnes a Traiano petere, ut pace factâ domum reuerteretur.*

Haec tenus de celandis peregrinâ materiâ literis; nunc de astu Tabellariorum.

Harpagus non contentus literas suas in leporrem exenteratum abdidisse, misit eas præterea per domesticum suum aliquem induitum habitu venatoris, ad Cyrus regem; auctoriibus Iustino, Herodoto, & Polyxeno.

Men.

Mendici simulato habitu nobilis quidam pertulit epistolas Laurentij Medicæ ad Regem Neapolitan. Ferdinandum. Brutus suprà.

Canum pellibus vestitos, canatimque reptantes per noctem Iosephus Galilæus à Vespasiano in urbe Iotapata obfessus tabellarios cum literis misit per vigilum custodias, neque ea res, nisi serò obseruata est. Iosephus lib. 111. De bello Iud. c. viii.

Denique etiam itineribus occultandis adhibita cautio est. *Terrestri in primis itinere.* Catellam à Tingitano ciue in oppido Arzilæ relictam, Menesius ad Præfectum Tingitanum alligatis inter pilos literis, misit, hoc astu: In litore catellam verberibus multis multauit, fecitque ut ab se velocissimè diffugiens, postridie ante crepusculum staret cum literis ad portas Tingitanas. atque ita terrestri itinere tutò nuntium misit. Osorius libro 11. De reb. Emanuelis.

Scultellæ flumine per *Vrinatores* Hircius Consul ad Decium Brutum Mutinæ obfessum ab Antonio, plumbeas literas eorum brachiis alligatas misit. Frontinus libro 111. cap. xiiii. Addit Dio Cassius lib. xlv. eadem viâ à Decio literas remissas.

Vtribus verò quibus insutæ erant literæ, Lucullus gregarios milites imposuit, qui marinorum monstrorum specie velut portento quodam stationarios terrorerent, itaque ad Cyzicenos à Mithridate obfessos nuntium perferrent. Frontinus lib. 111. cap. xiiii.

Per aërem epistolæ missæ; telis inscriptæ vel alligatae. Inscriptæ; à Cleonymo Lacedæmonum Rege, dum Træzenem obfideret, hac sententiâ:

tentia : *Venio ut ciuitatem in libertatem afferam.* A Porta libro i i. cap. x x i. Alligatae telis ab Artabazo & Timoxeno , apud Herodotum lib. viii. à Cæsare cùm scriberet ad Ciceronem obsessum his verbis : *Cæsar Ciceroni fiduciam optat; expecta auxilium.* apud Polyænum lib. viii. & Dionem lib. x x x i x. ita proditum Zeuminum est Romano exercitui à propriis militibus & ciuibus. Nicetas Choniates in Annalibus.

Auium denique volatu perlatæ per aërem literæ non infreuerter. De *hirundinibus* id scribit Plinius libro x. cap. xxiv. *Cecinna Volaterranus equestris ordinis quadrigarum dominus, comprehensas hirundines in urbem secum auferens, victoriae nuntias amicis mittebat, in eundem nidum remeantes, illito victoriae colore.*

De Cornice quâ usus est Marrhes Ægypti Rex pro cursore, Alexander Neapolit.lib.i.cap.xxvii. ex Æliani historiâ animal. lib. vi. cap. vii. cuius hæc verba : *Marrha Aegyptiorum regis cornix fuit animal oppidò mansuetum & cicur, ita ut epistolas quod ille vellet, facile perferret, essetque omnium nuntiorum multo celerrima, &c. eam itaque pro huiusmodi officiis, defunctam Marrhes & columnâ & sepulchro honorauit.*